



Aktywność społeczna i patriotyczna Witolda Pileckiego

Po odzyskaniu dla rodziny majątku w Sukurczach, w 1926 roku, Witold Pilecki rozpoczął szereg zróżnicowanych działań. Przede wszystkim zajął się postawieniem na nogi rodzinnych włości. Przez lata dzierżawy i wojen, majątek był źle zarządzany, ograbiany i dewastowany. Pilecki zakasał rękawy i wziął się do roboty. Korzystał z wiedzy, którą posiadał dzięki studiom w Poznaniu. Wprowadzał zmiany w gospodarce rolnej, remontował budynki. W krótkim czasie doprowadził gospodarstwo do świetnego stanu.

Nie zamierzał jednak zajmować się tylko sobą. Otoczył opieką również okoliczną ludność, włączając się w działania różnych organizacji społecznych, kilka zaś sam tworzył.

Był twórcą i naczelnikiem Ochotniczej Straży Pożarnej w Lidzie, w owym czasie nie było na Kresach wielu takich jednostek. Zakłada także kółko rolnicze oraz spółdzielnie mleczarską, która swoje towary sprzedaje nawet w odległym o niemal 100 kilometrów Wilnie. Dzięki tym działaniom znacząco poprawia jakość życia mieszkańców okolic. Wspiera także potrzebujących.

Mimo przerwania studiów na WSP, odnajduje w sobie też duszę artysty. Pisze wiersze, rysuje, maluje obrazy. Dwa z nich z nich można do dziś znaleźć w Krupowie koło Lidy, gdzie zdobią tamtejszy kościół.

Nie zapomina też o umiejętnościach wojskowych. Rok przed przejęciem majątku odbył służbę w 26. Pułku Ułanów Wielkopolskich, stacjonującym w Baranowiczach, w 1926 otrzymał promocję na podporucznika rezerwy. Od roku 1928 regularnie uczestniczy w wojskowych ćwiczeniach ułanów, gdzie rozwija swoje umiejętności, podnosząc ich ocenę z początkowej "przeciętnej" do "bardzo dobrej".

Do Centrum Wyszkolenia Kawalerii w Grudziądzu trafia w 1931 roku, gdzie dalej regularnie uczestniczy w ćwiczeniach. Rok później, w ramach kolejnego etapu rozwijania swojej małej ojczyzny, zakłada Konne Przysposobienie Wojskowe „Krakus” na ziemi Lidzkiej.

W 1938 roku, w uznaniu jego działalności społecznej, otrzymuje Srebrny Krzyż Zasługi.